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财政部关于调整海南离岛旅客免税购物政策的公告——10月 22 日【财政部公告

2012年第 73号】

为进一步发挥海南离岛旅客免税购物政策(以下简称离岛免税政策)效果，支

持海南加快国际旅游岛建设，国务院决定调整完善离岛免税政策部分内容。财政

部经商商务部、海关总署、国家税务总局、质检总局、食品药品监管局，现就离

岛免税政策调整的有关事项公告如下：

一、对离岛免税政策部分内容作如下调整：

(一)将政策适用对象的年龄条件调整为年满16周岁。

(二)增加美容及保健器材、餐具及厨房用品、玩具(含童车)等3类免税商品品种。

调整后，免税商品品种扩大至21种，具体商品品种详见附件，其中国家规定不符

合民航安全要求、禁止进口以及20种不予减免税的商品除外。

(三)将离岛旅客每人每次免税购物限额调整为人民币8000元，即单价8000元以内

(含8000元)的免税商品，每人每次累计购买金额不得超过8000元，同时适当提高

购买免税商品数量范围(详见附件)。

此外，免税限额中如有剩余(或未使用)，旅客可在购买1件单价8000元以上商品

时调剂使用，相应扣减应缴进境物品进口税的税基，即旅客在以“商品零售价格

-剩余免税限额”计价缴纳进境物品进口税的条件下，每人每次还可以购买1件单

价8000元以上的商品。

二、除以上调整外，离岛免税政策其他内容继续执行《财政部关于开展海南离岛

旅客免税购物政策试点的公告》(财政部公告2011年第14号)的有关规定。同时，

离岛免税商品须符合检验检疫、中文标签、产品认证、卫生许可、质量安全等相

关规定。

本公告自2012年11月1日起执行。

http://www.shui5.cn/article/fe/48489.html
http://www.shui5.cn/article/fe/48489.html
http://www.shui5.cn/article/fe/48489.html
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财政部关于调整大嶝对台小额商品交易市场税收政策问题的通知——10月23日

【财关税[2012]55 号】

海关总署：

经国务院批准，现就大嶝对台小额商品交易市场（以下简称“大嶝市场”）

税收政策调整问题通知如下：

一、进入大嶝市场的人员每日免税携带入境的台湾原产商品总值由目前的每人每

日人民币3000元提高到每人每日6000元；

二、《大嶝对台小额商品交易市场携带入境数量限制商品清单》见附件；

三、本通知自2012年11月1日起实施。

附件：

大嶝对台小额商品交易市场携带入境数量限制商品清单

中华人民共和国海关对海南离岛旅客免税购物监管暂行办法 ——10月24日【海

关总署公告 2012 年第 50 号】

为规范对海南离岛旅客免税购物业务的监管，支持海南国际旅游岛建设，根

据国务院对海南离岛旅客免税购物政策调整的决定，现发布重新修订的《中华人

民共和国海关对海南离岛旅客免税购物监管暂行办法》，自2012年11月1日起施

行。海关总署公告2011年第20号、第22号同时废止。

特此公告。

附件:

中华人民共和国海关对海南离岛旅客免税购物监管暂行办法

http://www.shui5.cn/article/3b/48527.html
http://www.shui5.cn/article/8b/48870.html
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第一章 总则

第一条 为规范海关对海南离岛旅客免税购物业务的监管，促进海南省旅游

业发展，根据国务院授权，制定本暂行办法。

第二条 海关对离岛旅客在海南省离岛免税商店(以下简称离岛免税商店)

选购免税品，并乘机一次性全部携运离岛的监管，适用本暂行办法。

第三条 设立在市内的离岛免税商店(以下简称市内离岛免税商店)应当在

海南省机场国内隔离区(以下简称机场隔离区)内设立提货点，并报经海关批准。

设立在机场隔离区内的离岛免税商店(以下简称机场离岛免税商店)无需设立提

货点。

机场隔离区和提货点均属于海关监管场所，有关设置标准应当符合海关监管

要求。

第四条 离岛旅客应当按照规定的次数、品种、数量和金额购买免税品。超

出规定的，离岛免税商店一律不得销售。

第二章 免税品销售监管

第五条 离岛旅客中的岛内居民每个公历年度最多可以享受1次离岛免税购

物政策，非岛内居民最多可以享受2次离岛免税购物政策。

海关对境内人员以居民身份证签发机关为依据认定岛内居民、非岛内居民身

份，对境外人员则以其所持进出境有效证件认定身份。

第六条 离岛旅客购买免税品时，应当主动出示本人有效身份证件，并详实

提供本人离岛航班信息以及此前已购免税品信息等。

旅客购买免税品后，乘机携运离岛记为1次免税购物。

第七条 离岛旅客每人每次免税购物金额累计限人民币8000元(含8000元)，

购买单一品种限量详见附表。此外，离岛旅客在按规定缴纳进境物品进口税的条

件下，每人每次还可以购买 1 件单价 8000 元以上的商品。

第八条 离岛旅客免税购物限额中如有剩余(或未使用)，可在征税购买单价
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8000元以上商品时，予以一次性调剂使用，海关以“离岛免税商店商品零售价格

-剩余免税限额”作为完税价格计征税款。未使用剩余免税限额的，海关以离岛

免税商店商品零售价格作为完税价格计征税款。

离岛旅客仅购买1件8000元以上的商品，海关以“离岛免税商店商品零售价

格-8000元”作为完税价格计征税款。

应征税额在人民币50元以下(不含50元)的予以免征。

第九条 海关计征税款时，适用单价8000元以上商品扣

减剩余免税限额之前所对应的税率。

第十条 离岛旅客可以通过离岛免税商店向海关办理税款缴纳手续。离岛免

税商店应当每10天向海关集中办理一次税款缴纳手续，并于海关填发税款缴纳证

之日起5个工作日内向指定银行(国库)缴纳税款。逾期缴纳税款的，海关自缴款

期限届满之日起至缴清税款之日止，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金，最高

不得超出税款数额。

滞纳金的起征点为人民币50元。

第三章 免税品离岛监管

第十一条 市内离岛免税商店应当按照海关监管要求将离岛旅客所购免税

品施加封志，并运送至机场隔离区内提货点。

在离岛旅客提取前，市内离岛免税商店应当确保已售免税品外部封志完好。

第十二条 离岛旅客进入机场隔离区后，应当在市内离岛免税商店设立的提

货点办理所购免税品提取手续。市内离岛免税商店应当验凭离岛旅客有效身份证

件、提货单据和登机牌等单证无误后交付免税品。

机场离岛免税商店可在销售的同时交付免税品。

第十三条 离岛免税商店应当在免税品入库前，按照海关要求登记免税品电

子数据信息。

在离岛旅客提货后，离岛免税商店应当及时向海关传输符合海关规定格式的
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旅客信息、离岛航班信息和免税品销售信息等电子数据。

第十四条 离岛旅客因航班延误、取消等原因需要离开机场隔离区的，应当

将免税品交由离岛免税商店(包括提货点)代为保管，待实际乘机离岛再次进入机

场隔离区后提取。

因航班延误、取消造成实际离岛航班日期与原离岛航班日期不在同一日的，

以原离岛航班日期记为离岛日期。

离岛免税商店应当将免税品异常处理情况及时报告海关。

第十五条 离岛旅客提货后，因品质不良或者残损等原因确需退换货的，离

岛免税商店按照海关规定办理有关手续。其中属于退货的，离岛免税商店应重新

办理退货免税品的入库手续。需要退税的，按照有关规定办理。

第四章 法律责任

第十六条 离岛旅客有下列情形之一的，在3年内不得享受离岛免税购物政

策：

(一)未按照规定将免税品携运离岛的；

(二)提供虚假身份证件或者使用不符合规定身份证件的；

(三)违反其它规定的。

第十七条 离岛免税商店将免税品销售给规定范围以外对象的，或者超出规

定次数、品种、数量或者金额销售免税品的，海关按照《中华人民共和国海关对

免税商店及免税品监管办法》(署令第132号)第二十八条的规定处理。同时，离

岛免税商店还应当按照进口货物补缴相应税款。

第十八条 违反本暂行办法规定，构成走私行为或者违反海关监管规定行为

的，由海关依照《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关行政处罚实

施条例》的有关规定予以处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五章 附则

第十九条 本暂行办法下列用语的含义：
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离岛旅客，是指年满16周岁、乘坐飞机离开海南本岛但不离境的境内外旅客，

包括海南岛内居民。

身份证件，是指境内旅客居民身份证、港澳居民来往内地通行证、台湾居民

来往大陆通行证和外国旅客护照。

第二十条 对离岛免税商店及免税品的其它监管事项按照现行有关规定执

行。

第二十一条 本暂行办法由海关总署负责解释。

第二十二条 本暂行办法自2012年11月1日起施行。

附表

离岛旅客每人每次购买单一品种限量表

免税品品种名称 数量范围(件)

首饰 5

工艺品 4

手表 4

香水 5

化妆品 8

笔 5

眼镜（含太阳镜） 4

丝巾 4

领带 4

毛织品 4

棉织品 4

服装服饰 5
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鞋帽 4

皮带 4

箱包 4

小皮件 4

糖果 8

体育用品 5

美容及保健器材 4

餐具及厨房用品 4

玩具（含童车） 5

注:1件免税品是指具有单一、完整包装及独立标价的免税品，但套装免税品按包装内所含

免税品的实际件数计算。上述免税品中，国家规定不符合民航安全要求、禁止进口以及20种不予

减免税的商品除外。

财政部、海关总署、国家税务总局关于印发彩色滤光膜、偏光片生产企业进口

物资范围及首批享受政策企业名单的通知——11月 6 日【财关税[2012]53号】

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设

兵团财务局，海关总署广东分署、各直属海关：

一、根据《财政部 海关总署 税务总局关于进一步扶持新型显示器件产业发

展有关税收优惠政策的通知》（财关税〔2012〕16号）的有关规定，自2012年6

月1日至2015年12月31日，对符合国内产业自主化发展规划的彩色滤光膜、偏光

片等属于新型显示器件产业上游的关键原材料、零部件的生产企业，可享受进口

国内不能生产的自用生产性原材料、消耗品免征进口关税，照章征收进口环节增

值税的优惠政策。具体免税办法比照财关税〔2012〕16号附件《关于新型显示器

件面板生产企业进口物资税收政策的暂行规定》执行。

二、财政部会同有关部门制定了彩色滤光膜、偏光片生产企业享受免征进口

关税政策的进口自用生产性（含研发用）原材料、消耗品清单，现予以公布执行，

http://www.shui5.cn/article/35/55543.html
http://www.shui5.cn/article/35/55543.html
http://www.shui5.cn/article/35/55543.html
http://www.shui5.cn/article/35/55543.html
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详见附件1-4。

三、经商有关部门认定，现将享受上述政策的首批企业名单予以公布，详见

附件5。对企业已缴税款不予退还。

四、对经认定符合条件的彩色滤光膜、偏光片生产企业进口上述物资的免税

审批手续，由企业所在地海关负责办理。上述减免税审批手续纳入海关《减免税

管理系统》管理，征免性质为：新型显示器件生产企业进口物资，简称：新型显

示器件（代码：423）；对应的监管方式：一般贸易（代码：0110），进料料件内

销（代码：0644），合资合作设备（代码：2025）和外资设备物品（代码：2225）；

对应的征减免税方式：特案。

附件：

1.偏光片生产企业进口原材料清单

2.偏光片生产企业进口消耗品清单

3.彩色滤光膜生产企业进口原材料清单

4.彩色滤光膜生产企业进口消耗品清单

5.首批享受政策的彩色滤光膜及偏光片生产企业名单

国家税务总局关于消费税有关政策问题的公告——11月 6 日【国家税务总局公

告 2012年第 47 号 】

现将消费税有关政策公告如下：

一、纳税人以原油或其他原料生产加工的在常温常压条件下（ 25℃/一个标

准大气压）呈液态状（沥青除外）的产品，按以下原则划分是否征收消费税：

（一）产品符合汽油、柴油、石脑油、溶剂油、航空煤油、润滑油和燃料油

征收规定的，按相应的汽油、柴油、石脑油、溶剂油、航空煤油、润滑油和燃料
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油的规定征收消费税；

（二）本条第（一）项规定以外的产品，符合该产品的国家标准或石油化工

行业标准的相应规定（包括产品的名称、质量标准与相应的标准一致），且纳税

人事先将省级以上（含）质量技术监督部门出具的相关产品质量检验证明报主管

税务机关进行备案的，不征收消费税；否则，视同石脑油征收消费税。

二、纳税人以原油或其他原料生产加工的产品如以沥青产品对外销售时，该

产品符合沥青产品的国家标准或石油化工行业标准的相应规定（包括名称、型号

和质量标准等与相应标准一致），且纳税人事先将省级以上（含）质量技术监督

部门出具的相关产品质量检验证明报主管税务机关进行备案的，不征收消费税；

否则，视同燃料油征收消费税。

三、工业企业以外的单位和个人的下列行为视为应税消费品的生产行为，按

规定征收消费税：

（一）将外购的消费税非应税产品以消费税应税产品对外销售的；

（二）将外购的消费税低税率应税产品以高税率应税产品对外销售的。

四、本公告自2013年1月1日起执行。

特此公告。

财政部、国家税务总局、证监会关于实施上市公司股息红利差别化个人所得税

政策有关问题的通知——11 月 16 日【财税（2012）85 号】

经国务院批准，现就实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题通知

如下：

一、个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在1个月以

内（含1个月）的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额；持股期限在1个月以

上至1年（含1年）的，暂减按50%计入应纳税所得额；持股期限超过1年的，暂减
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按25%计入应纳税所得额。上述所得统一适用20%的税率计征个人所得税。

前款所称上市公司是指在上海证券交易所、深圳证券交易所挂牌交易的上市

公司；持股期限是指个人从公开发行和转让市场取得上市公司股票之日至转让交

割该股票之日前一日的持有时间。

二、上市公司派发股息红利时，对截止股权登记日个人已持股超过1年的，

其股息红利所得，按25%计入应纳税所得额。对截止股权登记日个人持股1年以内

（含1年）且尚未转让的，税款分两步代扣代缴：第一步，上市公司派发股息红

利时，统一暂按25%计入应纳税所得额，计算并代扣税款。第二步，个人转让股

票时，证券登记结算公司根据其持股期限计算实际应纳税额，超过已扣缴税款的

部分，由证券公司等股份托管机构从个人资金账户中扣收并划付证券登记结算公

司，证券登记结算公司应于次月5个工作日内划付上市公司，上市公司在收到税

款当月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。

个人应在资金账户留足资金,依法履行纳税义务。证券公司等股份托管机构

应依法划扣税款，对个人资金账户暂无资金或资金不足的，证券公司等股份托管

机构应当及时通知个人补足资金，并划扣税款。

三、个人转让股票时，按照先进先出的原则计算持股期限，即证券账户中先

取得的股票视为先转让。

应纳税所得额以个人投资者证券账户为单位计算，持股数量以每日日终结算

后个人投资者证券账户的持有记录为准，证券账户取得或转让的股份数为每日日

终结算后的净增（减）股份数。

四、对个人持有的上市公司限售股，解禁后取得的股息红利，按照本通知规

定计算纳税，持股时间自解禁日起计算；解禁前取得的股息红利继续暂减按50%

计入应纳税所得额，适用20%的税率计征个人所得税。

前款所称限售股，是指财税[2009]167号文件和财税[2010]70号文件规定的

限售股。
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五、证券投资基金从上市公司取得的股息红利所得，按照本通知规定计征个

人所得税。

六、本通知所称个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票包括：

（一）通过证券交易所集中交易系统或大宗交易系统取得的股票；

（二）通过协议转让取得的股票；

（三）因司法扣划取得的股票；

（四）因依法继承或家庭财产分割取得的股票；

（五）通过收购取得的股票；

（六）权证行权取得的股票；

（七）使用可转换公司债券转换的股票；

（八）取得发行的股票、配股、股份股利及公积金转增股本；

（九）持有从代办股份转让系统转到主板市场（或中小板、创业板市场）的

股票；

（十）上市公司合并，个人持有的被合并公司股票转换的合并后公司股票；

（十一）上市公司分立，个人持有的被分立公司股票转换的分立后公司股票；

（十二）其他从公开发行和转让市场取得的股票。

七、本通知所称转让股票包括下列情形：

（一）通过证券交易所集中交易系统或大宗交易系统转让股票；

（二）协议转让股票；

（三）持有的股票被司法扣划；

（四）因依法继承、捐赠或家庭财产分割让渡股票所有权；

（五）用股票接受要约收购；

（六）行使现金选择权将股票转让给提供现金选择权的第三方；

（七）用股票认购或申购交易型开放式指数基金（ETF）份额；

（八）其他具有转让实质的情形。
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八、本通知所称年（月）是指自然年（月），即持股一年是指从上一年某月

某日至本年同月同日的前一日连续持股，持股一个月是指从上月某日至本月同日

的前一日连续持股。

九、财政、税务、证监等部门要加强协调、通力合作，切实做好政策实施的

各项工作。

上市公司、证券登记结算公司以及证券公司等股份托管机构应积极配合税务

机关做好股息红利个人所得税征收管理工作。

十、本通知自2013年1月1日起施行。上市公司派发股息红利，股权登记日在

2013年1月1日之后的，股息红利所得按照本通知的规定执行。本通知实施之日个

人投资者证券账户已持有的上市公司股票，其持股时间自取得之日起计算。

《财政部 国家税务总局关于股息红利个人所得税有关政策的通知》（财税

[2005]102号）和《财政部 国家税务总局关于股息红利有关个人所得税政策的补

充通知》（财税[2005]107号）在本通知实施之日同时废止。

财政部 国家税务总局 证监会

2012年11月16日


